扬州市人民政府办公室文件
                         扬府办发〔2010〕141 号
市政府办公室关于印发《扬州市安全生产 大检查工作方案》的通知
各县（市、区）人民政府，市各委、办、局（公司），市各直属单位：
为认真贯彻落实省、市安全生产电视电话会议和工作会议精神，扎实做好全市安全生产大检查工作，经市政府同意，现将《扬州市安全生产大检查工作方案》印发给你们。请结合本地区、本部门和本行业实际，认真抓好落实。
                           二〇一〇年八月五日
扬州市安全生产大检查工作方案
近期，全国、全省部分地区、行业（领域）安全生产事故频发，给人民群众生命财产造成重大损失。为进一步加强我市安全生产工作，全面排查事故隐患，加大执法打击力度，有效防范事故发生，根据省政府关于全面深入开展安全生产大检查电视电话会议、《省政府办公厅关于切实加强安全生产工作，坚决遏制当前事故多发势头的紧急通知》（苏政传发〔2010〕153 号）和市全面深入开展安全生产大检查动员会的部署和要求，以及市委、市政府主要领导的讲话精神，现就在全市范围内全面深入开展安全生产大检查提出如下具体工作方案：
一、总体目标
根据国家、省、市的有关部署和要求，全面开展拉网式安全生产大检查，做到覆盖所有企业、所有关键设备、所有关键工种和特殊岗位、所有消防安全设施以及所有地上地下管道线路，深入彻底排查事故隐患，促进安全生产责任制落实，严厉打击各类非法违法生产经营建设行为，切实解决安全生产薄弱环节和突出问题，坚决遏制各类事故发生，确保不发生重特大安全生产事故，促进全市安全生产形势进一步稳定好转。
二、检查重点和具体内容
本次安全生产大检查立足于横向到边、纵向到底，结合地区、行业、部门工作的特点和实际，发动所有企业进行全面深入的安全生产大检查。特别要针对当前季节特点，重点抓好化工、道路运输、水上交通、建筑施工、人员密集场所等事故多发易发领域的安全检查。
具体检查内容为：
1、认真检查安全生产责任制落实情况，特别是政府行政正职、企业主要负责人的履职情况；
2、检查重点企业隐患排查情况，尤其是重大隐患，对于发现的隐患，企业是否及时消除；
3、检查企业的安全投入是否到位，安全管理队伍建设是否健全；
4、检查企业的安全生产管理的规范动作和基本要求是否落实到位；
5、检查企业是否制订相关应急预案，应急预案是否具备一定的科学性和可操作性，应急预案是否进行过专门演练；
6、检查生产经营单位的消防设施能否“拉得出、打得响”，是否灵敏，是否管用。
三、时间安排
本次安全生产大检查计划利用一个月时间，具体安排为：
1、部署启动阶段：8 月 6 日—7 日。各县（市、区）政府、管委会和行业主管部门要根据本次会议的部署和要求，结合自身实际进行具体动员部署。
2、全面检查阶段：8 月 9 日—31 日。其中 9 日—19 日由企业开展自查，排查自身存在的安全隐患，并形成自查报告（见附件）；15 日—31 日由市、县两级政府采取抽查、检查和督查的方式，检查基层政府以及部门和企业的工作开展和落实情况。
3、总结回顾阶段：9 月 1 日—5 日。各级政府、各有关部门和企业要全面回顾和总结本次安全生产大检查的主要做法、成效和经验，并形成总结材料。
四、工作要求
1、高度重视，迅速行动。各地、各有关部门和企业要切实加强对安全生产大检查工作的组织领导。“一把手”必须负总责，要亲自部署和指导相关检查或自查工作。分管领导负责具体落实，深入企业和基层一线，抓部署、抓督查、抓推进。其他领导要按照“一岗双责”的要求，切实承担起各自分管范围内的安全生产职责。各项重要工作决定要经领导班子讨论通过，并作会议纪要存档备案。各地、各有关部门要立即行动起来，明确专门机构和人员负责，抓紧制定具体检查方案，迅速将安全生产大检查的部署和要求落实到基层单位和每个企业。
2、有机结合，全面展开。此次安全生产大检查要坚持 4 个结合，即坚持条块结合，以块为主；坚持行政检查与企业自查结合，以企业自查为主；坚持干部检查与专家检查结合，以落实行政干部责任制为主；坚持拉网式全面检查与重点专项整治结合，以运用检查手段为主。同时，本次安全生产大检查还要注重与专家“百、千、万”活动等重点工作有机结合，真正实现大检查有重点、全覆盖。
3、即查即改，确保实效。要坚持边检查边整改，以检查促整改。要从每一个环节、每一个细节全面排查，彻底整改隐患，务必做到细致深入、不留死角。要立足于治大隐患、防大事故，加大隐患排查治理的监管和督办力度，对重大隐患必须登记建档、挂牌督办、跟踪督查，对存在重大安全隐患的单位限期内不能整改到位的，要果断责令停产停业整顿，切实落实各项安全防范措施。
4、加大执法，严查严处。要按照《国务院安委会关于集中开展严厉打击非法违法生产经营建设行为专项行动的通知》的要求，以铁的面孔、铁的手腕、铁的标准，对安全生产大检查过程中发现的各类非法违法生产经营建设行为实施快速、精准、严厉的打击，真正做到打在痛处，治住要害，始终保持整治执法的高压态势。
5、落实责任，认真总结。各地、各有关部门要加强监督检查，在组织企业认真开展自查自纠的同时，组织专门检查组，采取抽查、检查、督查的方式，深入基层和生产一线进行督促指导。要严格安全生产行政问责制，强化责任追究力度，凡是对大检查工作不重视、整治工作不力引发事故或造成严重后果的，一律严肃追究相关领导和人员的责任，决不姑息，决不手软。要严格落实安全生产大检查报送工作总结责任制，做到行业归口，逐级上报。各县（市、区）政府、市属各管委会、驻扬单位、市直行业主管部门和负有安全生产监管职责的部门的工作总结报市安委办；市直企业的工作总结报市行业主管部门。工作总结须由各级政府、部门和企业主要负责人签字。
市安委办联系人：姜维；联系电话（传真）：87782291；电子邮箱：ajj@yangzhou.gov.cn。
附件：《扬州市安全生产大检查企业自查记录表》

附件：
扬州市安全生产大检查企业自查记录表
	企业名称

	检查日期
	年   月   日

	检查场所

	检查

内容
	1、认真检查安全生产责任制落实情况，特别是政府行政正职、企业主要负责人的履职情况；2、检查重点企业隐患排查情况，尤其是重大隐患，对于发现的隐患，企业是否及时消除；3、检查企业的安全投入是否到位，安全管理队伍建设是否健全；4、检查企业的安全生产管理的规范动作和基本要求是否落实到位；5、检查企业是否制订相关应急预案，应急预案是否具备一定的科学性和可操作性，应急预案是否进行过专门演练；6、检查生产经营单位的消防设施能否“拉得出、打得响”，是否灵敏，是否管用。

	检查发
现的问
题及整
改措施

	企业法定代表人(签字)

	检查人员(签字)

注：“检查情况及整改措施”栏如不够填写，可附页。
主题词：安全生产    检查    方案    通知

抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，
     市法院，市检察院，军分区。

   扬州市人民政府办公室         2010 年 8 月 5 日印发
PAGE
- 1 -